1

Indicação nº. 032/2016 – Prefeitura Municipal de Cambará

O vereador Marcio José Albertini REITERA
solicitação ao Chefe do Executivo Municipal, senhor João Mattar Olivato,
que seja efetivada a fiscalização por parte dos fiscais do município para
que possam agir com relação a questão das limpezas dos terrenos
públicos e particulares, bem como calçadas e muretas de proteção para
que o mato não invada a calçada, isto de acordo com o Código de
Postura do Município, sugerindo-se, ainda, a implantação da
padronização de limpeza, bem como do calçamento, dos lotes vagos,
exigindo a limpeza dos terrenos vazios e o feitio de calçadas.  Solicita-se
que seja determinado um prazo para que isso venha a ocorrer.

JUSTIFICATIVA

     Justifica-se tal indicação como meio de melhorar
o ambiente do município, visando o bem estar de toda a população,
visando, ainda, estar de acordo com o Código de Postura do Município.
Tal fiscalização se faz de suma necessidade, pois há diversos terrenos
no município de forma irregular, com matos muito altos, podendo até
mesmo conter insetos transmissores de doenças.  Além dos mais com a
efetiva fiscalização e exigência de limpeza diminuir-se-á os focos de
mosquitos da dengue e a proliferação de animais peçonhentos no
município.

Sala das Sessões em 02 de março de 2015.

Marcio José Albertini

Vereador

15h19min